をそう名付けたのであるが⁸⁹、それは、その知性が質料的な形相だからなのではなく⁹⁰、質料との類似性を有しているからである。すなわち、その知性は、ちょうど質料が感覚的諸形相に対して可能態にあるごとく、可知的諸形相に対して可能態にあるのである。

- (12) 第 12 の論に対しては次のように言わなければならない。魂は純粹な現実態でも純粹な可能態でもない。しかしだからと言って、質料と形相から複合されたものであるという帰結にはならない。それはすでに述べたことから明らかである⁹¹。
- (13) 第 13 の論に対しては次のように言わなければならない。魂は、「魂がそれに形成されて存在している質料によって」(per materiam ex qua sit) 個体化されているのではなく⁹²、「魂がその内に存在している質料との関係性に即して」(secundum habitudinem ad materiam in qua est) 個体化されているのである。このことがどのようにして可能であるのかは、これまで論じてきたいくつかの「問題」(Questions) の中で明らかにされた⁹³。

⁸⁹ Cf. *De unitate intellectus*, c. 1, u. 7-15: 「いざれにしても、知性に関する誤謬が多くの人々のあいだに広まるに至ってすでに久しい。この誤謬はアヴェロエスの言説に端を発している。アヴェロエスはアリストテレスが可能的と称した知性に質料的知性という不適切な名前をつけ、この知性は存在的に身体から分離した実体であって… [以下省略]。」水田英美訳「知性の單一性について——アヴェロエス主義者たちに対する論駁」『中世思想原典集成』14（平凡社、1993年）

⁹⁰ 質料的な形相 (forma materialis) については *ST I*, q. 75, a. 6, cor. を参照。

⁹¹ 本問題の解答 (u. 227-258:「魂の内に現実態と可能態がどのような仕方で見出されるのか」以降の部分) を参照。

⁹² *Materia ex qua* については Defferrari, *A Lexicon of St. Thomas Aquinas* (CUA Press, 1948), p. 669, “*materia ex qua*”を参照。また *ST I*, q. 55, a. 4, cor. をも参照。

⁹³ Cf. *QDA*, q. 3, ad 12: “intellectus possibilis, licet non habeat materiam determinatam, tamen substantia anime, cuius est potentia, habet materiam determinatam, non ex qua sit, sed in qua sit.” (「可能知性は特定の質料を有してはいないけれども、可能知性がその能力であるところの魂の実体は、それに形成されて魂が在るものとしてではないが、その内に魂が在るものとして、特定の質料を有するのである」) ; q. 3, ad 19: “licet esse anime intellective non dependeat a corpore, tamen habet habitudinem ad corpus naturaliter, propter perfectionem sue speciei.” (「知性的な魂の存在は身体に依存していないけれども、自らの種の完全性のために、本的に身体への関わりを有しているのである」) ; q. 1, ad 2: “Sicut ergo esse anime est a Deo sicut a principio actiuo, et est in corpore sicut in materia, nec tamen esse anime perit pereunte corpore, ita etiam indiuiduatio anime,

- (14) 第 14 の論に対しては次のように言わなければならない。可感的諸事物によって作用を受けるのは、感覺的魂なのではなく、[魂と身体の] 結合体なのである。なぜなら、「感覺すること」は何かを受動するということであるが、それは魂だけに属することなのではなく、魂ある器官 (*organum animatum*) に属することだからである⁹⁴。
- (15) 第 15 の論に対しては次のように言わなければならない。厳密に言えば、魂は一つの種として類の内に在るわけではない。魂は「人間」という種のいわば部分なのである⁹⁵。それゆえ、魂が質料と形相から複合されたものであるということは帰結しない。

etsi aliquam relationem habeat ad corpus, non tamen perit corpore pereunte.”（「それゆえ、ちょうど魂の存在が能動的原理としての神からのものであり、質料の内に在るよう身体の内に在るけれども、身体が滅びても魂は滅びない」と同様に、魂の個体化も身体に対して何らかの関係性を有しているけれども、身体が滅びてもその個体化は滅びないのである。」）

また、次の箇所をも参照。*De ente*, c. 5, u. 59-68: 「人間靈魂の個体化はその発端に関しては身体に機会原因的に依存している——なぜなら、靈魂は自らがそれの現実態である身体においてでなければ個体化された存在を自分に取得することができないからである——のであるが、身体が取り去られると個体化が消滅してしまわざるをえない、ということではないのである。なぜなら、人間靈魂は絶対的な存在を有するのであるから、人間靈魂がこの身体の形相たらしめられたことからして個体化された存在を自らに取得した以上、その存在は常に個体化されたものとしてとどまり続けるからである。」（稻垣訳）